


















 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.293 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Ensino, conforme 

quadro.  

 

SIAPE SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1246152 HOSANA EMILIA ABRANTES SARMENTO LEITE 03/08/2018 9,73 Aprovada Campus Recife 23295.016955.2018-53 

2182034 RODRIGO EMANUEL DE OLIVEIRA SILVA 15/12/2017 8,38 Aprovado Campus Recife 23296.016618.2015-11 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:06:30 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.294 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

     Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição 

à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 

seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23295.016631.2018-15, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2092580 
EDUARDO ALEIXO PEREIRA 

FILHO 
Administrador E-204 E-304 28/08/2018 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:24:14 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.295 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.016366.2018-75, com despachos exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente. 

 
 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 
VIGÊNCIA 

% 

QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

 

2426177 

WOUGRAN ESTEFANIS 

OLIVEIRA TIMÓTEO 

Técnico em Segurança 

do Trabalho 

 

D 

 

24/08/2018 

 

25% 

 

30% 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:25:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.296 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.002155.2018-55, com 

despachos exarados, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0805077-77.2018.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

7275018 JOSÉ DE ANDRADE FALCÃO FILHO 01/03/2013 RSC II 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:28:51 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.297 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018387.2016-63, com 

despachos exarados, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 30.2017.4.05.8300. 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

275049 LUIZ CARLOS ANDRADE DE ARAÚJO 01/03/2013 RSC I 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:31:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.298 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

Concede Abono de Permanência. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.012527.2018-51, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora ANGELA CRISTINA ALVES 

GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1047023, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de 

Ensino, com fundamento legal no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, a contar de 

26/06/2018.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 18:34:42 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.300 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 052/2018-DGCI, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora VIVIANE LUCY SANTOS DE SOUZA, matrícula 

SIAPE nº 1665773, CPF nº 036.524.494-52, para responder pela Direção Geral do Campus Ipojuca, 

no período de 10/09/2018 a 17/09/2018, devido ao afastamento do titular, por motivo de férias, e 

viagem a serviço do substituto oficial.  

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 19:07:15 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.301 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 19/2018-CEV/Reitoria, 

com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA DANIELLE NEVES DE MOURA 

ALVES, matrícula SIAPE nº 1193055, CPF nº 060.517.374-56, para responder pela Coordenação 

de Eventos/Reitoria, no período de 10/09/2018 a 15/09/2018, devido ao afastamento da titular, por 

motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 19:10:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.302 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 152/2018-PROEXT, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora MÁRCIA GIRLENE E SILVA, matrícula SIAPE nº 

1804574, CPF nº 578.228.324-68, para responder pela Pró-Reitoria de Extensão, no período de 

10/09/2018 a 14/09/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de participação na Reunião 

Anual de Dirigentes das Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica. 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 19:13:50 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.303 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 31/2018-ASCOM, com 

despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO DOMINGOS DA SILVA 

SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 2191766, CPF nº 084.049.424-63, para responder pela 

Assessoria de Comunicação da Reitoria, no período de 10/09/2018 a 14/09/2018, devido ao 

afastamento da titular, por motivo de participação na Reunião Anual de Dirigentes das Instituições 

Federais de Educação Profissional e Tecnológica. 

 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 19:15:16 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.304 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Remove servidora docente. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Parecer de Força 

Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300. 

 

SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

2997372 ROSECLEIDE RAMOS FERREIRA Campus Jaboatão dos Guararapes Campus Paulista 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.09.11 19:20:01 -03'00'


